ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores,

Almeja o presente Projeto de Lei, obter a autorizagdo dessa Casa Legislativa para
que o Poder Executivo Municipal de Guagui proceda a afetagdo de imdvel ao uso especial do
Poder Legislativo Municipal para a construcgdo de sua sede.

O Poder Legislativo de Guagui, representado pela Camara Municipal de
Vereadores é um 6rgdo de extrema importancia para sociedade, pois além de executar suas
fungdes, quais sejam, legislativa, fiscalizadora, deliberativa e julgadora, busca incentivar a
participagdo popular, inteirando a comunidade do funcionamento de seus trabalhos e
oferecendo uma prestagdo de contas.

Com anos de atuagdo no Municipio de Guagui, a Cdmara Municipal de Vereadores
nunca teve uma sede propria, que hoje esta consolidada no edificio sede da administracio
publica municipal, o que muitas vezes apresentam problemas que comprometem o
atendimento a populagdo.

O imovel a ser afetado ao Poder Legislativo estd localizado em excelente ponto do
Municipio, com acesso fécil aos demais 6rgdos publicos sejam estaduais ou municipais. Além
disso, a afetacdo do imdvel para construgdo da sede propria ird proporcionar economia, ja
que a Camara disponibilizara sua atual sede ao Executivo.

Pelos motivos acima exposto, é que conto mais uma vez com a colaboragdo dos
Nobres Edis, na apreciagdo e aprovagéo do Projeto de Lei em anexo, com a maxima urgéncia
possivel.

Atenciosamente

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003800330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-
2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Projeto de Lei n° 001, de 26 de janeiro de 2024

AUTORIZA AFETACAO DE UMA AREA DE
TERRAS PARA USO ESPECIAL DA CAMARA
MUNICIPAL DE GUACUI.

O Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
atribui¢des legais, submete a apreciagdo do Plenario da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 12 - Fica afetado ao uso especial da Camara de Vereadores do Municipio de
Guagui, para fins de construgdo da sede prépria do Poder Legislativo, um terreno situado
nesta cidade, na avenida Agenor Luiz Thomé, Parque de Exposi¢do, matriculado no Cartério de
Registro de Imoveis de Guagui sob o n2 R.22/3.585, perfazendo em uma érea de 708,27m?,
(setecentos e oito metros e vinte e sete decimetros quadrados).

Art. 22 - O imdvel, referido no artigo 12 desta Lei, ficard desafetado ao uso
especial da Camara de Vereadores do Municipio de Guagui, sem qualquer &nus ao Poder
Executivo, se o Poder Legislativo:

| — der a ele destino diverso do previsto nesta Lei; ou

Il - deixar de dar inicio a execugdo das obras de engenharia civil no imével
afetado no prazo de 04 (quatro) anos, contados da afetac3o.

Art. 32 - As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da
dotagdo consignada no orgamento do Municipio de Guagu.

Art. 49 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Guagui - ES, 26 de janeiro de 2024,
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Prefeitura Municipal de Guagui
Secretaria Municipal de Governo e Articulac¢do Institucional
Gabinete do Prefeito

OF/PMG/SMGAL/764/2023.
Guagui-ES, 17 de novembro de 2023.

[Imo. Sr.
PAULO VICTOR TEIXEIRA DEASCANIO
Secretario Municipal de Obras, Infraestrutura e Servigos Publicos

Prezado Secretario,

Cumprimentando-o, respeitosamente, solicito a Vossa Senhoria, que encaminhe a este
Gabinete, com a maxima urgéncia possivel, o Memorial Descritivo e Avaliagéo, referente
ao terreno a ser afetado nas proximidades da Promotoria de Justi¢a de Guagui, para serem
anexados ao QF/PMG/GP/379/2023, a ser expedido a Camara Municipal.

Sendo s6 para o momento, renovo protestos de elevada consideragdo, colocando-me a
disposi¢édo para quaisquer demandas.

F"rocessz NO _gO__Qf\ N

Atenciosamente, Guagui-ES

17 2023

PRGTOCODLISTA
Prefeitura Municipal

ADEMIR JOSE
Secretdrio Municipal de Gofvgrno e Articula¢do Institucional

Praga Jodo Acacinho, 01 - Centro - Guagui-ES - CEP 29.560-000 - Tel. (28) 3553-1794
www.guacui.es.gov.by / e-mail: gabinete@guacuies.sov.hr
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Prefeitura Municipal de Guagui
Gabinete do Prefeito
Administrac¢do 2021-2024

OF/PMG/GP/379/2023.
Guagui-ES, 17 de novembro de 2023.

Exmo. Sr.
VALMIR SANTIAGO
Presidente da Camara Municipal de Guagui

Prezado Presidente e Vereadores,

Cumprimentando-o, respeitosamente, venho através do presente, informar a Vossas
Exceléncias, que a Prefeitura Municipal de Guagui, promoveu a afetagdo de um terreno
na Av. Auler Ludolth Thomé¢, localizado ao lado da das dependéncias da OAB —
Guagui, o imével possui 708,27 m?, croqui (anexo), memorial descritivo e avaliagdo,
para a construgdo da nova sede desta Casa de Leis.

Destaco a importancia desta agdo, uma vez que ird viabilizar um melhor atendimento a
populagido como também trard um maior conforto na distribui¢do de salas e do Plenério

Sendo s6 para o momento, renovo protestos de elevada consideragio

Atenciosamente,

Assinado digitalmente

MARCOS LUIZ or MARCOS LUIZ

: AUHAR:56161697734
JAUHAR:56161697734 Data: 2023.11.20
11:09:04 -0300

MARCOS LUIZ JAUHAR
Prefeito de Municipal
Guagui-ES

Praga Jodio Acacinho, 01 - Centro - Guagui-ES - CEP 29.560-000 — Tel. (28) 3553-1794
www.guacyi.es.gov.br / e-mail: gabinete@guacui.es.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAC 9/
SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA
E SERVICOS PUBLICOS

Referente ao Processo 8029/2023

Ao: Gabinete

Segue anexo Levantamento Planialtimétrico, Memorial Descritivo e Avaliagao
de um terreno situado no parque de Exposicao, conforme solicitado nas folhas 02.

Respeitosamente;

Guagui - ES, 17 de Novembro de 2023.

e Servigos Piiblicos
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2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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%% Prefeitura Municipal de Guaguf
"~  Secretaria Municipal de Obras

Assunto:
Levantamento planialtimétrico para

fins de Desmembramento

Enderego:
Rua Avenida Agenor Luiz Thomé.
Parque de Exposigéo.

Orgao: Prefeitura Municipal de Guagul
CNPJ: 27.174.135.0001-20
Enderego: Praga Jo&o Acacinho, n® 01, Centro, Guagui-ES

Quadra F: Perimetro; ', Escala:
Area do Lote: 708,27 m2 110,86 m - 1/300
Cadista:

nfraestryi,.

@ Servicos Pulllicos
AT 90428
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4 'REFEITURA MUNICIPAL DE GUA CUf
X/ SCRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA
o7 E SERVICOS PUBLICOS

MEMORIAL DESCRITIVO

Proprietéario: Prefeitura Municipal de Guagui
Imével: Avenida Agenor Luiz Thomé.

Das Confrontagdes:

Frente: Avenida Agenor Luiz Thomé:

Lateral Direita: OAB;

Fundos: Prefeitura Municipal (Parque de Exposic&o);

Lateral Esquerda: Prefeitura Municipal (Parque de Exposicéo).

Inicia-se a descricdo deste perimetro no ponto 1, situado no limite com Avenida

Agenor Luiz Thomé. Deste segue confrontando com o OAB e os demais
confrontantes, e com as seguintes distancias:

Do ponto 1 ao ponto 2 mede-se 36,00 metros, confrontando com OAB.

Do ponto 2 ao ponto 3 mede-se 20,00 metros, confrontando com a Prefeitura Municipal
(Parque de Exposig&o).

Do ponto 3 ao ponto 4 mede-se 34,83 metros, confrontando com a Prefeitura Municipal
(Parque de Exposic&o).

Do ponto 4 ao ponto 1 mede-se 20,00 metros, confrontando pela frente com na Avenida
Agenor Luiz Thomé.

Area (m?): 708,27 m? (Setecentos e oito metros e vinte e sete centimetros quadrados).

Perimetro: 110,86 m (Cento e dez metros e oitenta e seis centimetros).

Guagui, 17 de Novembro de 2023

Rodovia BR 482, "Complexo Municipal Jodo de Deus Soroldoni "~ 29.560-000 — Guagui-ES —
Telefone: 28 — 3553-4943
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'REFEITURA MUNICIPAL DE GUA CUf
i ECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA
E SERVICOS PUBLICOS

AVALIACAO DE IMOVEL PUBLICO

Assunto: Avaliagéo Publica.
Local: Avenida Agenor Luiz Thomé.

Proprietaria: Prefeitura Municipal de Guagui.

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imével:

> DESCRIGCAQ: Trata-se de um lote de terras situado no Parque de Exposicao,
Sede do Municipio de Guacui-ES, com as seguintes medidas e confrontagbes:
20,00 metros de frente com na Avenida Agenor Luiz Thomé, 20,00 metros de
fundos com o terreno da Prefeitura Municipal (Parque de Exposicao), 36,00
metros na lateral direita, confrontando com o prédio da OAB e 34,83 metros na
lateral esquerda com o terreno da Prefeitura Municipal (Parque de Exposi¢éo),
perfazendo uma area de 708,27 m?, (Setecentos e oito metros e vinte e sete

centimetros quadrados), em local de topografia plana, sujeito a inundagoes,
existindo infraestrutura basica no local.

1.2 Valor do Imovel:

Em vista do que foi exposto, a area de terras supra citada sera avaliada por R$
378.924,00 (Trezentos e setenta e oito mil e novecentos e vinte e quatro reais ).

Guagui-ES, 17 de Novembro de 2023.

Everal djo
Superintendent&de Infaestrutura
e Servigos Publitos

Rodovia BR 482, "Complexo Municipal Jodo de Deus Soroldoni”— 29.5 60-000 — Guagui-ES —
Telefone: 28 — 3553-4943
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Gabinete do Prefeito
Administra¢do 2021-2024

OF/PMG/GP/379/2023.
Guagui-ES, 17 de novembro de 2023.

4

Exmo. Sr.
YALMIR SANTIAGO
Presidente da Cédmara Municipal de Guagui

Prezado Presidente € Vereadores,

Cumprimentando-o, respeitosamente, venho através do presente, informar a Vossas
Exceléncias, que a Prefeitura Municipal de Guagui, promoveu a afetagdo de um terreno
na Av. Auler Ludolfh Thomé, localizado ao lado da das dependéncias da OAB -
Guagui, o imoével possui 708,27 m?, croqui (anexo), memorial descritivo ¢ avaliagdo,
para a construgdo da nova sede desta Casa de Leis.

Destaco a importéncia desta ag3o, uma vez que ird viabilizar um melhor atendimento a
populagdo como também trard um maior conforto na distribuicio de salas e do Plenario

Sendo s6 para 0 momento, renovo protestos de elevada consideragio

Atenciosamente,

Assinado (%;Siti]&%me
T MAR!
}\;{!L\IRCOS_51(-511%21 . f;fum:56151597734
HAR: Data: 2023.11,20
11:09:04 -0300

MARCOS LUIZ JAUBAR
Prefeito de Municipal
Guagui-ES

RECEBI(EMOS)
Guagui-ES, ,gﬁ/ AA S 2093
Horério, ~12h{i , min.
CIPAL DE GUAG.

Praga Jodo Acacinho, 01 - Centro - Guagui-ES - CEP 29.560-000 — Tel, (28) 3553-1794
www.guacui.es.gov.br / e-mail: gabinete@guacui.es.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACU{
GABINETE DO PREFEITO

Ao:  Arquivo (Processo N°. 8029/2023)

Conforme conclus&o do presente, por meio de encaminhamento de resposta ao

Excelentissimo Vereador, através do OF/IPMG/SMGAL/379/2023, solicito
Arquivamento.

]

Guagui-ES, 23 de novembro de 2023.

%
“,
A
ADEMIR JOS couzi
Secretario Municipal de Goygrno efArticulacao Institucional

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
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Prefeitura Municipal de Guagui
Secretaria Municipal de Governo e Articulagdo Institucional
Gabinete do Prefeito

~

OF/PMG/SMGAL/628/2023,
Guacui-ES. 25 de janeiro de 2023,

flma. Sra.
ELISANGELA FARIA NOGUEIRA
Subgerente de Arquivos de Documentos Contébeis

Prezada.
o 4

Cumprimentando-a. respeitosamente. solicito a Vossa Senhoria que providencie o
k]

ruivamento do Processo N° 8029/2023 ¢ o encaminhamento do mesmo ¢

T
Gabinete do Prefeito.

Sendo s6 para ¢ momento, renovo protestos de elevada consideragfio, colocando-me 2
disposicdo para quaisquer demandas.

Atenciocsamente,

1{28) 3553-1794

ar, [=] - 3 Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
GABINETE DO PREFEITO

A: Procuradoria Municipal (Processo N° 8029/2023)

Encaminho o presente para conhecimento e manifestacdes relacionadas a Afetacdo do
Terreno.

Guagui-ES, 25 de janeiro de 2024.

YSE-RPCHA COUZI
rticuiagéo Institucional

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI }
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

PROCESSO N° 8029/2023

Ao Gabinete

Trata-se de solicitagio do i. Secretario de Governo e Articulagdo Institucional para que
providenciado Memorial Descritivo ¢ Avaliag@o, referente ao terreno a ser afetado nas
proximidades da Promotoria de Justiga de Guagui.

Foi devidamente anexado o levantamento do terreno, conforme consta da planta de fls. 05,
memorial descritivo de fl. 06 e avaliagdo de fls. 07.

Foi informado que sera para atender a construgfio da sede da Camara Municipal no referido
terreno a ser afetado. o espago fisico. ocupado pelo Poder Legislativo, ficara liberado para uso
proprio do Poder Executivo.

O presente foi encaminhado a esta procuradoria para manifestaggo.

Em andlise. trata-se de solicita afetagdo de imovel puablico a ser destinado ao Poder Legislativo
Municipal com pretensdo de construgiio de sua sede.

Marcal Justen Filho nos ensina que “Bem publico consiste no bem juridico pertencente a uma
pessoa juridica estatal (...) € o bem juridico de titularidade de uma pessoa estatal, submetido a um
regime juridico de direito publico. que importa restri¢des quanto ao uso, fruigéo e disponibilidade”™
(2006. p. 713).

Nesse contexto, versa o Codigo Civil Brasileiro que os bens publicos como sendo aqueles
pertencentes as pessoas juridicas de direito publico interno, fazendo ainda uma divisdo tripartite,
classificando-os em trés diferentes espécies.

“Art. 98. Sdo publicos os bens do dominio nacional pertencentes as pessoas juridicas de
direito pablico interno; todos os outros sdo particulares, seja qual for a pessoa a que
pertencerem.

Art. 99. S#o bens publicos:

[ - Bens de uso comum do povo: mares, rios, estradas, ruas, pragas;

II - Bens de uso especial: edificios ou terrenos aplicados a servigo ou estabelecimento
Federal. Estadual ou Municipal, inclusive de suas autarquias (ex. hospitais e escolas);

Il ~ Bens dominiais: que constituem o patrimonio das pessoas juridicas de direito
publico, como objeto de direito pessoal, ou real. de cada uma dessas entidades.”

De se observar que todo bem publico possui sua destinagdo conforme seu uso e utilizagdo. O
critério desta classificagdo € o da destinagéo ou afeta¢do dos bens.

Nos ensina o doutrinador José Cretella Junior:

“Afetar significa destinar, consagrar, aparelhar ou batizar algo que esta fora do
mundo juridico para que fique preparado, apto a produzir os efeitos esperados.”

(Cretella, 1998:24).
)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

“f2 o instituto de direito administrativo mediante o qual o Estado, de maneira solene,

~declara que o bem ¢ parte integrante do dominio publico. E a destinagdo da coisa ao uso

~ publico. A operagdo inversa recebe o nome de desafetagéo, fato ou manifestagdo do poder
publico mediante o qual o bem publico ¢ subtraido dominialidade estatal para incorporar-
se ao dominio privado do Estado ou do particular.” (CRETELLA JR, José. Curso de
Direito Administrativo. 7.ed. Rio de Janeiro, 1983). Sem grifo no original.

“Q) fato ou pronunciamento do Estado que incorpora uma coisa a dominialidade da pessoa
juridica™ (apud, DI PIETRO, 2007, p. 619), noutra banda o doutrinador traz a desafetacio

 como o oposto da afetagfio, o que explica nestes termos: “o fato ou a manifesta¢do de
vontade do poder publico mediante a qual o bem do dominio publico € subtraido &
dominialidade publica para ser incorporado ao dominio privado, do Estado ou do
Administrado” (apud, DI PIETRO, 2007, p. 619).

A afetaciio ¢ um instituto proprio da administragdo puiblica. sendo um ato ou fato pelo qual se
consagra um bem para ser utilizado ou destinado de forma tacita ou expressa, para ente publico.

Nesse sentido, a afetagfio ¢ a atribui¢do a um bem publico, de uma destinago especifica, podendo
ocorrer de modo explicito ou implicito. Entre os meios de afetagdio explicita estdo a lei, o ato
administrativo. Implicitamente a afetagdo se da quando o poder piblico passa a utilizar um bem
para certa finalidade sem manifestagdo formal, pois ¢ uma conduta que mostra 0 uso do bem,
exemplo: uma casa doada onde foi instalada uma biblioteca infantil. (no caso, uma drea fisica
destinada a edifica¢do do Prédio da Camara Municipal)

Na pretensdo. entendemos ser uma afetacdo expressa. tendo em vista que devera ser consagrada
por lei, para atender o Poder Legislativo Municipal.

A afetacio é o ato ou fato pelo qual se consagra um bem a producgio efetiva de utilidade
(destinag@io) publica. A afetagio pode ser expressa ou tacita.

A afetaciio expressa ¢ a que resulta de ato administrativo ou lei contendo a manifestagio de
vontade da Administracio.

No caso em tela. esta procuradoria ndo vé nenhum odbice juridico na afetacdio do imovel para a
Céamara Municipal edificar sua sede, devendo, apds os tramites, ser redigido Projeto de Lei para
apreciacdio legislativa.

Danielle fyeite Freiag !
Procuragora Geral do Municipio
\w—_
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Gabinete
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACU{ i\\m— “

GABINETE DO PREFEITO

A: Procuradoria Municipal (Processo N°. 8029/2023)

Conforme manifestagdo dos setores competentes, encaminho, autorizando a
Elaborac¢éo de Projeto de Lei.

Guagui-ES, 26 de janeiro de 2024,
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores,

Almeja o presente Projeto de Lei, obter a autorizagdo dessa Casa Legislativa para
que o Poder Executivo Municipal de Guagui proceda a afetagdo de imdvel ao uso especial do
Poder Legislativo Municipal para a construgdo de sua sede.

O Poder Legislativo de Guagui, representado pela Camara Municipal de
Vereadores é um drgdo de extrema importancia para sociedade, pois além de executar suas
fungdes, quais sejam, legislativa, fiscalizadora, deliberativa e julgadora, busca incentivar a
participagdo popular, inteirando a comunidade do funcionamento de seus trabalhos e
oferecendo uma prestagdo de contas.

Com anos de atuagdo no Municipio de Guagui, a Cimara Municipal de Vereadores
nunca teve uma sede propria, que hoje estd consolidada no edificio sede da administracio
publica municipal, o que muitas vezes apresentam problemas que comprometem o
atendimento a populagdo.

O imovel a ser afetado ao Poder Legislativo estd localizado em excelente ponto do
Municipio, com acesso facil aos demais rgéos publicos sejam estaduais ou municipais. Além
disso, a afetacdo do imdvel para construgdo da sede prépria ird proporcionar economia, ja
que a Camara disponibilizara sua atual sede ao Executivo.

Pelos motivos acima exposto, é que conto mais uma vez com a colaboragdo dos
Nobres Edis, na apreciagdo e aprovagdo do Projeto de Lei em anexo, com a maxima urgéncia
possivel.

Atenciosamente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Projeto de Lei n° 001, de 26 de janeiro de 2024

AUTORIZA AFETACAO DE UMA AREA DE
TERRAS PARA USO ESPECIAL DA CAMARA
MUNICIPAL DE GUACUI.

O Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
atribuicbes legais, submete a apreciagdo do Plenério da CAmara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 12 - Fica afetado ao uso especial da Camara de Vereadores do Municipio de
Guagui, para fins de construcdo da sede prépria do Poder Legislativo, um terreno situado
nesta cidade, na avenida Agenor Luiz Thomé, Parque de Exposi¢do, matriculado no Cartério de
Registro de Imdveis de Guagui sob o n? R.22/3.585, perfazendo em uma area de 708,27m?,
(setecentos e oito metros e vinte e sete decimetros quadrados).

Art. 22 - O imovel, referido no artigo 12 desta Lei, ficard desafetado ao uso
especial da Camara de Vereadores do Municipio de Guagui, sem qualquer 6nus ao Poder
Executivo, se o Poder Legislativo:

| —der a ele destino diverso do previsto nesta Lei: ou

Il - deixar de dar inicio a execugdo das obras de engenharia civil no imével
afetado no prazo de 04 (quatro) anos, contados da afetacgdo.

Art. 32 - As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da
dotagdo consignada no orgamento do Municipio de Guagui.

Art. 49 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Guagui - ES, 26 de janeiro de 2024.

- )
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MARCOS L(J UHAR
Pref Municipal h

74

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003800330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-
2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.





